PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria-Geral da Presidência

PORTARIA N° 62/2020/SGP – Manaus, 10 de fevereiro de 2020

Reconhece os acervos processuais de primeiro e de
segundo graus do Tribunal Regional do Trabalho
da 11ª Região no ano de 2019.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª

REGIÃO, Desembargador do Trabalho LAIRTO JOSÉ VELOSO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a Resolução CSJT 155, de 23 de outubro de 2015, que

dispõe sobre a Gratificação por Exercício Cumulativo de Jurisdição - GECJ, no âmbito da

Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus, e revoga a Resolução CSJT 149/2015

sobre a mesma matéria;

CONSIDERANDO a Resolução 89, de 20 de abril de 2016, que

regulamenta a concessão da Gratificação por Exercício Cumulativo de Jurisdição - GECJ

aos magistrados de primeiro e segundo graus, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho

da 11ª Região,

CONSIDERANDO a Resolução CSJT nº 177, de 21 de outubro de 2016,

que acrescenta itens e alíneas ao inciso VI do artigo 7.º da Resolução CSJT n.° 155, de 23 de

outubro de 2015, que dispõe sobre a Gratificação por Exercício Cumulativo de Jurisdição -

GECJ no âmbito da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo grau;

CONSIDERANDO, ainda, os dados fornecidos pela Assessoria de Gestão

Estratégica do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, concernentes aos acervos

processuais de primeiro e segundo graus recebidos no ano de 2019, constante no DP-

300/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º Reconhecer os acervos processuais recebidos de primeiro e de

segundo graus do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, referentes ao ano de 2019,

conforme relatórios anexos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente
LAIRTO JOSÉ VELOSO
Desembargador do Trabalho

Presidente do TRT da 11ª Região

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

La
irt

o
Jo

se
 V

el
os

o,
O

U
=

G
ab

in
et

e,
O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 1
0/

02
/2

02
0

12
:0

1

para fins de substituição de assessor

unidade média-pendentes
Gabinete da Dra Valdenyra Farias Thomé 1755

Gabinete do Dr David Alves de Mello Júnior 1427

Gabinete da Dra Eleonora Saunier Gonçalves 152

Gabinete do Dr Lairto José Veloso 586

Gabinete da Dra Maria das Graça Alecrim Marinho 2

Gabinete da Dra Ormy da Conceição Dias Bentes 265

Gabinete da Dra Solange Maria Santiago Morais 386

Gabinete do Dr Audaliphal Hildebrando da Silva 82

Gabinete do Dr Adilson Maciel Dantas 178

Gabinete do Dr Jorge Alvaro Marques Guedes 219

Gabinete do Dr José Dantas de Góes 509

Gabinete da Dra Joicilene Jeronimo Portela Freire 520

Gabinete da Dra Maria de Fátima Neves Lopes 609

Gabinete da Dra Marcia Nunes da Silva Bessa 380

Gabinete da Dra Ruth Barbosa Sampaio 349

Gabinete da Dra Francisca Rita Alencar Albuquerque 1364

Média dos quantitativos de processos pendentes no triênio - 2º Grau

regra: 2.198 - Ações Originárias e Recursos pendentes de julgamento / período de apuração: 01/01/2017 a 31/12/2019 / fonte: eGestão

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

La
irt

o
Jo

se
 V

el
os

o,
O

U
=

G
ab

in
et

e,
O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 1
0/

02
/2

02
0

12
:0

1

para fins de substituição de assessor

unidade média-pendentes
1ª Vara do Trabalho de Manaus 1140

2ª Vara do Trabalho de Manaus 898

3ª Vara do Trabalho de Manaus 1402

4ª Vara do Trabalho de Manaus 912

5ª Vara do Trabalho de Manaus 1366

6ª Vara do Trabalho de Manaus 590

7ª Vara do Trabalho de Manaus 446

8ª Vara do Trabalho de Manaus 1188

9ª Vara do Trabalho de Manaus 1677

10ª Vara do Trabalho de Manaus 1324

11ª Vara do Trabalho de Manaus 255

12ª Vara do Trabalho de Manaus 1426

13ª Vara do Trabalho de Manaus 854

14ª Vara do Trabalho de Manaus 1385

15ª Vara do Trabalho de Manaus 486

16ª Vara do Trabalho de Manaus 1171

17ª Vara do Trabalho de Manaus 841

18ª Vara do Trabalho de Manaus 604

19ª Vara do Trabalho de Manaus 754

1ª Vara do Trabalho de Boa Vista 499

2ª Vara do Trabalho de Boa Vista 444

3ª Vara do Trabalho de Boa Vista 588

Vara do Trabalho de Parintins 839

Vara do Trabalho de Itacoatiara 489

Vara do Trabalho de Manacapuru 754

Vara do Trabalho de Coari 171

Vara do Trabalho de Tefé 393

Vara do Trabalho de Tabatinga 692

Vara do Trabalho de Presidente Figueiredo 498

Vara do Trabalho de Humaitá 251

Vara do Trabalho de Eirunepé 185

Vara do Trabalho de Lábrea 125

Média dos quantitativos de processos pendentes no triênio - 1º Grau

regra: 377 - Processos pendentes de baixa - fase de conhecimento / período de apuração: 01/01/2017 a 31/12/2019 / fonte: eGestão

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

La
irt

o
Jo

se
 V

el
os

o,
O

U
=

G
ab

in
et

e,
O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 1
0/

02
/2

02
0

12
:0

1

unidade recebimento apurado
1ª Vara do Trabalho de Manaus 1303

2ª Vara do Trabalho de Manaus 1323

3ª Vara do Trabalho de Manaus 1290

4ª Vara do Trabalho de Manaus 1296

5ª Vara do Trabalho de Manaus 1312

6ª Vara do Trabalho de Manaus 1281

7ª Vara do Trabalho de Manaus 1283

8ª Vara do Trabalho de Manaus 1290

9ª Vara do Trabalho de Manaus 1301

10ª Vara do Trabalho de Manaus 1289

11ª Vara do Trabalho de Manaus 1302

12ª Vara do Trabalho de Manaus 1299

13ª Vara do Trabalho de Manaus 1288

14ª Vara do Trabalho de Manaus 1299

15ª Vara do Trabalho de Manaus 1326

16ª Vara do Trabalho de Manaus 1303

17ª Vara do Trabalho de Manaus 1317

18ª Vara do Trabalho de Manaus 1298

19ª Vara do Trabalho de Manaus 1307

1ª Vara do Trabalho de Boa Vista 1861

2ª Vara do Trabalho de Boa Vista 1858

3ª Vara do Trabalho de Boa Vista 1753

Vara do Trabalho de Parintins 880

Vara do Trabalho de Itacoatiara 429

Vara do Trabalho de Manacapuru 580

Vara do Trabalho de Coari 399

Vara do Trabalho de Tefé 816

Vara do Trabalho de Tabatinga 520

Vara do Trabalho de Presidente Figueiredo 257

Vara do Trabalho de Humaitá 295

Vara do Trabalho de Eirunepé 201

Vara do Trabalho de Lábrea 296

Gabinete da Dra Joicilene Jeronimo Portela Freire 955

Gabinete do Dr Lairto José Veloso 85

Gabinete da Dra Ormy da Conceição Dias Bentes 1011

Gabinete da Dra Solange Maria Santiago Morais 974

Gabinete da Dra Francisca Rita Alencar Albuquerque 935

Gabinete da Dra Valdenyra Farias Thomé 964

Gabinete do Dr David Alves de Mello Júnior 966

Gabinete da Dra Eleonora Saunier Gonçalves 1031

Gabinete do Dr Audaliphal Hildebrando da Silva 954

Gabinete do Dr Jorge Alvaro Marques Guedes 973

Gabinete da Dra Ruth Barbosa Sampaio 114

Gabinete da Dra Maria de Fátima Neves Lopes 993

Gabinete do Dr Adilson Maciel Dantas 46

Gabinete do Dr José Dantas de Góes 841

Gabinete da Dra Marcia Nunes da Silva Bessa 934
fonte: Banco de Dados do eGestão

Recebimento Apurado por UJ
segunda regras de GECJ

período de referência: de 01/01/2019 a 31/12/2019

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

La
irt

o
Jo

se
 V

el
os

o,
O

U
=

G
ab

in
et

e,
O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 1
0/

02
/2

02
0

12
:0

1